
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: Progetto Comunicazione esterna (8.60) – Affidamento diretto per la partecipazione ad 
iniziative all’interno della manifestazione Tipicità in Blu e Tipicità EVO a favore della 
Società IMAGINA di Francesca Serri & C. sas e impegno di spesa di Euro 4.500,00, IVA 
esclusa. Bilancio 2024 - D.Lgs. 36/2023 - CIG: B1AF2442A4                                                                                    

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione programma operativo annuale anno 
2024 con previsione triennale 2024/2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2024 con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore Generale
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante; 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l'effetto: 
 di autorizzare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 – l’affidamento 

diretto per la partecipazione ad iniziative all’interno della manifestazione Tipicità in Blu e Tipicità EVO 
alla Società IMAGINA di Francesca Serri & C. sas P.Iva 01115460436, per un importo di Euro 
4.500,00, oltre l’IVA dovuta per legge di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 



2

26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del regolare possesso 
dei requisiti ai sensi dell’art.99 comma 3 del D.lgs. 36/2023 – il servizio di che trattasi alla Società 
IMAGINA di Francesca Serri & C. sas p.iva 01115460436;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità”, alla Società IMAGINA di Francesca Serri & C. sas P.Iva 01115460436 – sottoscritto 
digitalmente dal Direttore dell’Agenzia Dott.ssa Francesca Severini;

 si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC 
in data 10.01.2014, a richiedere il seguente CIG: B1AF2442A4;

 di nominare la Dott.ssa Paola Staffolani, ai sensi art.15 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il 
“Responsabile Unico del Progetto”;

 di impegnare a favore della Società IMAGINA di Francesca Serri & C. sas P.Iva 01115460436, 
l’importo di Euro 5.490,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 4.500,00 + IVA 22% Euro 990,00), sul Bilancio 
2024, EQ Programmazione, Relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle 
agenzie, Biodiversità e Osservatorio ittico, progetto “Comunicazione esterna” cod. 8.60, categoria 
“Divulgazione", tipologia di spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01;

 di procedere, con successivi atti, alla liquidazione e pagamento della somma suddetta di Euro 
5.490,00 IVA inclusa, così come di seguito indicato:
- € 4.500,00 I.V.A. esclusa, a favore della Società IMAGINA di Francesca Serri & C. sas P.Iva 
01115460436 previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;
- € 990,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023;

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca””;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale”;

- D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione programma operativo annuale anno 2024 

con previsione triennale 2024/2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP anno 2024    
con proiezione triennale 2024-2026).
- Decreto del Direttore n. 47 del 23/02/2022 – protocollo intesa tra ASSAM e IMAGINA per “Consolidare, 
sviluppare e valorizzare le politiche agricole di qualità, promuovere le produzioni locali e una Cultura 
dell’alimentazione

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” - AMAP, adottando altresì un nuovo logo identificativo.

La legge di cui sopra, all’art. 2 rubricato “Funzioni” prevede, quanto alla comunicazione esterna, un 
rafforzamento dei rapporti sul territorio attraverso la promozione e la comunicazione dei servizi e delle 
funzioni dell’Agenzia al mondo delle imprese agricole e agroalimentari.
L’AMAP intende quindi porre sempre più particolare attenzione alle attività di informazione e divulgazione
della sua attività istituzionale, promuovendo l’immagine dell’Agenzia, nonché conoscenze allargate e 
approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale.

A fronte di tale funzione, ovvero comunicare all’esterno le attività istituzionali dell’Agenzia, si ritiene 
opportuno partecipare alla manifestazione Tipicità in Blu e Tipicità Evo. Nello specifico la partecipazione 
a Tipicità in Blu è stabilita per il giorno 21 maggio 2024, mentre per Tipicità EVO per il mese di settembre. 
Queste kermesse sono ritenute una vetrina di interesse internazionale che vanta molteplici opportunità 
per la conoscenza del Made in Marche soprattutto per quanto riguarda i settori ittico e agroalimentare.

Si fa inoltre presente che la Società IMAGINA, oltre ad essere proprietaria del marchio “Tipicità” ha in 
essere con AMAP un protocollo d’intesa “Consolidare, sviluppare e valorizzare le politiche agricole di 
qualità, promuovere le produzioni locali e una cultura dell’alimentazione” con scadenza 31.12.2024.

A tal proposito è stato richiesto alla Società IMAGINA di Francesca Serri & C. sas, per le vie brevi a 
seguito di un incontro informativo in quanto organizzatrice delle manifestazioni, un preventivo per la 
partecipazione ad eventi per la presentazione di due progetti inerenti al settore ittico svolti da AMAP.  
Con protocollo AMAP n. 3318 del 15/05/2024 è pervenuto il preventivo di euro 4.500,00, oltre IVA, che 
il responsabile unico di progetto ha ritenuto congruo.



4

La presentazione dei due progetti che si svolgerà nel corso della giornata del 21 maggio 2024 avverrà 
in due momenti distinti:

-il giorno 21 maggio 2024 alle ore 15:00 nell’evento “Il Porto del futuro” verrà presentato il progetto 
INTERREG Italia-Croazia 2021/2027 3EFISHING. Il progetto 3EFISHING ha l’obiettivo di trasferire 
l’innovazione nel settore ingegneristico, economico e della pesca dall’Università e Centri ricerca alle 
imprese della pesca e dell’acquacoltura, proponendo modelli per imbarcazioni sostenibili (motore 
elettrico/ ibrido) che includano valutazioni d’impatto ambientale, business plan e studi di fattibilità. Il 
progetto svilupperà una soluzione tecnologica per la riconversione elettrica di due imbarcazioni (con 
motori ibridi) per la piccola pesca e l’acquacoltura la quale consentirà una riduzione dei costi del 
carburante, una sostenibilità economica ed ambientale a lungo termine e una maggiore sicurezza sociale 
per i pescatori e gli allevatori;

- il giorno 21 maggio 2024 alle ore 17:00 nell’evento “Presentazione Corso di laurea “Management per 
la Valorizzazione Sostenibile delle Aziende e delle Risorse Ittiche” verrà presentato il progetto 
INTERREG IPA ADRION 2021/2027 –JOINABLE. Il Progetto intende promuovere un’economia circolare 
blu affrontando le sfide dell'inquinamento da rifiuti nelle acque marine e dolci. Il progetto prevede una 
serie di azioni pilota transfrontaliere: attività digitalizzate di monitoraggio e pulizia bottom-up dei rifiuti 
marini e delle acque, di identificazione e mappatura con il coinvolgimento dei pescatori; caratterizzazione 
e mappatura delle "barche fantasma" in mare e in acqua. Fra le attività pilota è previsto anche l’utilizzo 
del granchio blu per l’estrazione del chitosano

Per quanto riguarda Tipicità EVO, si proporranno delle iniziative di approfondimento dei progetti AMAP 
nel mese di settembre 2024; per questa iniziativa si andranno a definire le modalità e le tematiche in un 
secondo momento una volta definite le date, qualora si accertino le condizioni di fattibilità.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs n. 36/2023, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D. Lgs n. 36/2023.

Si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in
data 10.01.2014, a richiedere il seguente CIG: B1AF2442A4.
Per il servizio sopracitato, trova copertura sul Bilancio 2024, nelle disponibilità previste nel piano 
finanziario, Categoria “Divulgazione", tipologia di spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01, del progetto 
“Comunicazione esterna” cod. 8.60.

Il Responsabile unico del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i., degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

Esito dell’istruttoria e proposta



5

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

 di autorizzare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 – l’affidamento 
diretto per l’organizzazione di iniziative all’interno della manifestazione Tipicità in Blu e Tipicità EVO 
alla Società IMAGINA di Francesca Serri & C. sas p.iva 01115460436, per un importo di Euro 
4.500,00, oltre l’IVA dovuta per legge di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 
26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del regolare possesso 
dei requisiti ai sensi dell’art. 99, comma 3 del D.lgs. 36/2023 – il servizio di che trattasi alla Società 
IMAGINA di Francesca Serri & C. sas P.Iva 01115460436;

 di impegnare a favore della Società IMAGINA di Francesca Serri & C. sas P.Iva 01115460436, 
l’importo di Euro 5.490,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 4.500,00 + IVA 22% Euro 990,00), sul Bilancio 
2024, EQ Programmazione, Relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle 
agenzie, Biodiversità e Osservatorio ittico, progetto “Comunicazione esterna” cod. 8.60, categoria 
“Divulgazione", tipologia di spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, l’invio telematico del contratto, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione 
e dell’illegalità”, alla Società IMAGINA di Francesca Serri & C. sas P.Iva 01115460436, sottoscritti 
digitalmente dal dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Direttore dell’Agenzia;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 
del D.lgs.n. 36/2023.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

(Dott.ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 schema di contratto")


	NumeroDataRep: n. 139 del 16 maggio 2024
		2024-05-16T13:41:04+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		contact.02
	2024-05-16T16:39:36+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




